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Årets første DLF-TRIFOLIUM markvandring blev en stor succes 
 
At tage på markvandring er en århundrede lang tradition. Tirsdag aften startede DLF-
TRIFOLIUM deres årlige række med vandringer. Den første gik til Møn med den gode, lerede jord. 
 
Af Lene Krüger 
Kommunikationschef, DLF-TRIFOLIUM  
 
”Hold fast, det ser godt ud. Der er godt nok en ordentlig pels på,” ordene falder prompte 
fra forsædet, da bussen drejer om hjørnet ind på en af de mange veje, der ligger omkring 
Marienborg Gods’ jorder. Pelsen referer til det svajende rødsvingel, der uden tvivl står 
rigtig flot. Udtalelsen kommer også fra en ekspert. Nemlig én af de 110 frøgræsavlere, der 
tirsdag var på bustur rundt på Møn for at se på 5 forskellige afgrøder.  
 
En århundreder gammel tradition 
Hvert år arrangerer DLF-TRIFOLIUM en række markvandringer rundt om i landet for 
deres ca. 4.000 avlere. Det sker hovedsageligt for at kunne servicere avlerne bedst muligt 
og arrangere noget, der giver dem et fagligt input samt muligheden for at lære hinanden 
og DLF-TRIFOLIUM bedre at kende. 
 
”Markvandringer er jo noget historisk. Det er noget, man har gjort lang, lang tid tilbage. 
Det er en god tradition, at man som interesseret planteavler går ud og kigger på, hvordan 
det ser ud andre steder end lige hos en selv. Og så har vi jo også nogle interessante og 
dygtige avlere, der gerne stiller op som værter og deler ud af deres erfaringer,” begrunder 
Anders Mondrup, avlsdirektør hos DLF-TRIFOLIUM, de årlige markvandringer. 
På turene føres deltagerne rundt til forskellige marker med forskellige afgrøder. I hver 
mark fortæller værten om, hvordan han passer marken. Suppleret af gode råd fra 
avlskonsulenten.  
 
Første stop: Marienborg Gods 
Én af værterne på denne tur er Lars Haugård, forvalter for Marienborg Gods, der ligger 
ved Stege. Godset er etableret på lerjord med kridtbund. Især med kløverproduktionen har 
godset haft stor succes. I 2007 dyrkede man frø på 100 ha – i år er det tal steget til 190. 
Første stop på aftenens tur bliver en af godsets rødsvingel marker, sået med DLF-
TRIFOLIUMs rødsvingelsort, Maxima.  
 
”Vi vælger ofte frøgræs, fordi jorden på sigt får det bedre og bliver nemmere at arbejde 
med. Og Maxima egner sig rigtig godt til vore noget uens jorder,” fortæller Lars Haugård 
blandt andet til de meget interesserede avlere. 
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Udlægningen af de mange ha med græsarealer er sket i nært samarbejde med DLF-
TRIFOLIUMs avlskonsulent. Et samarbejde Lars Haugård benytter sig meget af i sit 
daglige arbejde med græsavl, der kræver ekspertise og hårdt arbejde. 
”Engang imellem overvejer jeg da at dyrke korn og så bare sætte mig ned på kroen og 
rafle. Det ville være lidt nemmere for privatlivet. Men at dyrke græs er utroligt spændende 
og giver nogle store udfordringer,” siger Lars Haugård. 
 
 
Har været med i 50 år 
Det er en holdning, som avler Axel Brendstrup deler. Han er igen taget med på 
markvandring, selv om han egentlig er ved at afhænde forpagterskabet af Nagelsti 
Skovgård, som han har haft siden 1967.  
 
”Jeg er kommet hos DLF-TRIFOLIUM i omkring 5o år, og jeg har aldrig svigtet en 
markvandring.  Via markvandringerne får vi et godt forhold til firmaet. Vi bliver 
velinformerede, og de får råd og kommentarer fra os. Det er jo en symbiose,” siger Axel 
Brendstrup, der har været landmand siden 1959.  
 
Andet stop: Peter Bagge Hansens engrapgræs 
Turen går videre i det smukke, mønske landskab. Der blæser efterhånden en kølig vind 
her først på aftenen, men solen skinner stadig ubarmhjertigt over de tørstige marker. Vejen 
frem til næste destination er prydet med honningurt i en to meter bred bræmme. Vi er nået 
frem til Peter Bagge Hansens jorder. 
 
”Honningurten har jeg sået, fordi man jo alligevel ikke kan komme til at høste ordentligt 
helt ud til vejen. Blomsterne er også gode for insekterne, og så ser det jo pænt ud,” siger 
Peter Bagge Hansen med et stort grin, da han bliver spurgt om grunden til den farverige 
bræmme. 
 
Men det er ikke kun den flotte, lilla urt, der kendetegner Peter Bagge Hansens marker. De 
er også veletablerede og har gode, store planter. For engrapgræssets vedkommende 
skyldes det højest sandsynligt, at frøet er udlagt i raps, der er grubbesået. På den måde 
bliver det muligt at så engrapgræsset tidligere om efteråret. Det og den tidlige høst i juli 
gør, at græsset får tid til at udvikle sig. En eminent udlægsmetode for engrapgræs. I år er 
25% af Peter Bagge Hansens jorder dækket med frøgræs. På sigt er målet 35%. 
 
”Vi har altid haft meget frøgræs og har tjent gode penge på det. At det har været noget 
skidt det seneste år, er der jo ingen, der kan gøre for. Jeg tror på, at DLF-TRIFOLIUM kan 
levere varen, når de siger, at priserne fortsat vil stige,” siger Peter Bagge Hansen. 
Igen på denne mark bliver der diskuteret og givet gode råd. I engrapgræsmarken er det 
helt store tema selvfølgelig at holde marken fri for ukrudt. 
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”Det er jo lidt nørderi. Men det er rigtig godt at få delt sine erfaringer med kolleger, og 
nogen skal jeg jo sige det til. Min kone gider ikke høre på det,” griner Peter Bagge Hansen. 
 
Faktaboks: 
 
Øvrige markvandringer arrangeret af DLF-TRIFOLIUM 
12. juni, Tiselholt, Vejstrup 
12. juni, Rosenfeldt, Vordingborg 
16. juni, Gammel Wiffertsholm, Hadsund 
17. juni, Aakirkeby 
18. juni, Kristiansminde, Vils 
 
 
 


